

**A**  
**(21119)**

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

# NS-3442

B.A. LL.B. Vth Semester  
Examination, Nov., 2019

## FAMILY LAW-I

(Hindu Law)

(BL-502)

(New)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

### Section-A (खण्ड-अ)

#### Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

5x4=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

ND-70

( 1 )

Turn Over

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain divorce by mutual consent.  
परस्परिक सहमति से विवाह विच्छेद को स्पष्ट कीजिये।
2. Explain Dayabhag school of law.  
विधि को दायभाग शाखा को स्पष्ट कीजिये।
3. What is Sapind relationship under Hindu Marriage Act ?  
हिन्दू विवाह अधिनियम में सपिण्ड संबंध क्या होते हैं ?
4. What is maintenance ?  
भरण-पोषण किसे कहते हैं ?
5. Distinguish between half blood, full blood and uterine blood.  
सौतेला, सगा और सहोदर में अंतर कीजिये।

### Section-B (खण्ड-ब)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

2x10=20

Note :- Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define the validity with relevant provisions of the adoption of a girl-child by 20 years unmarried male and a widow.

ND-70

( 2 )

एक बौद्ध बर्षीय अविवाहित पुरुष और एक विधवा द्वारा एक बालिका को दत्तक ग्रहण किये जाने की वैधता को उपयुक्त प्रावधानों सहित स्पष्ट कीजिये।

7. Discuss 'Desertion' as the ground of divorce. What is constructive desertion? Explain with relevant case law.

'अभित्याग' की विवेचना विवाह विच्छेद के आधार के रूप में कीजिये। आन्वयिक अभित्याग क्या है? सुसंगत वाद विधि सहित व्याख्या कीजिए।

8. What are the general rules of succession to the property of a Hindu female dying intestate? Explain. निर्वसीयती मरने वाली हिंदू नारी की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के क्या सामान्य नियम हैं? व्याख्या कीजिये।

**Section-C (खण्ड-स)**

**Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 20x3=60

**Note :-** Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. "Hindu law is the law of 'Smritis' as expounded in the Sanskrit commentaries and Digests which has now modified and supplemented by custom, is administered by the courts." Explain what is Hindu Law and its sources in the reference of the above statements.

"हिंदू विधि 'स्मृति' की विधि है जैसा कि ग्रंथों और व्याख्याओं द्वारा स्पष्ट है, जिसे रूढ़ि द्वारा परिभारित तथा परिपूर्ण किया गया है, न्यायालयों द्वारा लागू किया गया है।" उपर्युक्त वाक्यांश के संदर्भ में स्पष्ट कीजिये कि हिंदू विधि क्या है और इसके क्या स्रोत हैं ?

10. What is the ideal conception of Hindu marriage? 'Whether the Hindu marriage is a sacrament or a contract?' Explain with reasons.

हिंदू विवाह का आदर्श स्वरूप क्या है? 'क्या हिंदू विवाह एक संस्कार है या संविदा?' तार्किक व्याख्या कीजिये।

11. Define 'maintenance' and 'dependents' under Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956. How far a wife is entitled to be maintained by her husband? हिंदू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत भरण-पोषण और आश्रितों को परिभाषित कीजिये। एक पत्नी कहाँ तक अपने पति से भरण-पोषण प्राप्त करने की अधिकारिणी है? https://www.ccsustudy.com

12. Name the classes of guardians define in Hindu Minority and Guardianship Act, 1956. What are their powers? Explain.

हिंदू अप्राप्तवय तथा संरक्षक अधिनियम, 1956 में वर्णित संरक्षकों के वर्गों के नाम लिखिये। उनकी क्या-क्या शक्तियाँ हैं? स्पष्ट कीजिये।

13. Explain the judicial separation and its grounds provided under Hindu Marriage Act, 1955.

हिंदू विवाह अधिनियम, 1955 में वर्णित न्यायिक पृथक्करण के विभिन्न आधारों की व्याख्या कीजिये।